
 

 

 

 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 62 del 25.10.2023 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2023/2025 ADOTTATA  IN  VIA  D'URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART 42 C. 4 E 

DELL'ART.  175  C.  4  DEL  D.LGS.  N. 267/2000 E AL D.U.P. 2023/2025.         

 

 

L’anno duemilaventitre addi venticinque del mese di ottobre alle ore 12:30 nella sala 

della Giunta del Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, è convocata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 

giorno.  

 

Presiede l’adunanza Ceccarelli Sandro nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti signori: 

 

CECCARELLI SANDRO P 

SALVATORE ROSANNA P 

LORENZINI MAURO A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Salanitri il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ceccarelli Sandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 62 del 25.10.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2023/2025; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati, il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025, ed i relativi 

allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2023/2025; 

 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla 

competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, 

consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con 

deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni 

successivi, a pena di decadenza; 

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 

(comma 5); 

Verificato che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio avanzate dal 

Responsabili di Servizio dell’Ente e che le stesse trovano giustificazione nelle sottostanti 

corrispondenti motivazioni:  

- Responsabile di Area Amministrativa: acquisto di libri per la Biblioteca Comunale 

mediante finanziamento previsto dal D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 di cui al decreto di 

approvazione dell’elenco dei beneficiari. L'urgenza è motivata dalla necessità di 

impegnare e spendere l’intero importo riconosciuto, nelle modalità previste dal decreto 

ministeriale, in tempo utile per effettuare la rendicontazione, come da art. 2 comma 6 del 

Decreto Dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 2022, entro il 30/11/2023. Il contributo 

riconosciuto al Comune di Guardistallo ammonta ad € 1.813,75; 



 

 

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di bilancio al fine 

di fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì 

conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 

2023/2025; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025;  

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta 

confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile come evidenziato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento e risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 

dall’Organo di Revisione del 24/10/2023 allegato al presente atto, e conservato agli atti del 

Servizio Finanziario: 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 42 c. 4 e 

dell’art. 175 commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa 

riportate analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di apportare la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 

secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite apposito atto, a 

sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 

e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con votazione unanime, 

DELIBERA 



 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs.18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 62 del 25.10.2023  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA  IN  VIA  D'URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART 42 C. 4 E DELL'ART.  175  

C.  4  DEL  D.LGS.  N. 267/2000 E AL D.U.P. 2023/2025.  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Ceccarelli Sandro        Dott. Antonio Salanitri 
                 Documento firmato digitalmente                    Documento firmato digitalmente 

  (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)           (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI:  PARERE  TECNICO,  PARERE  CONTABILE,  PARERE DEL REVISORE  DEI  CONTI,  ELENCO  VARIAZIONI,  

EQUILIBRI 2023, EQUILIBRI   2024,   EQUILIBRI  2025,  EQUILIBRI  DI  CASSA, EQUILIBRI VARIAZIONI 

Firmato da:

SALANITRI ANTONIO
Firmato da:

CECCARELLI SANDRO



 

 

 

 
 

 
 

Comune di Guardistallo 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N.32  del 24.11.2023 
 
 

OGGETTO: RATIFICA  DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 25/10/2023 
CON   OGGETTO   'VARIAZIONE   AL   BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO  2023/2025  ADOTTATA  IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ART  42  C.  4  E  DELL'ART.  175  C.  4 DEL D.LGS. N. 267/2000 
E AL D.U.P. 2023/2025'         

 

 
L’anno duemilaventitre addi ventiquattro del mese di novembre alle ore 15.00 nel 
Palazzo Comunale, si è riunito in sessione straordinaria il Consiglio Comunale, in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti avvenuta nei modi di legge.  
 
Risulta presente all’appello nominale il Sindaco Ceccarelli Sandro e risultano presenti 
ed assenti i sotto elencati Consiglieri Comunali : 

 

1 - SALVATORE ROSANNA P  07 - ARGELASSI FIORELLA 
IRIS 

P  

2 - LORENZINI MAURO P  08 - AGOSTINI GIUSEPPE P  

3 - SOLAZZO MASSIMO P  09 - PAMPANA RITA P  

4 - NERI NADIO P  10 - STELLATI GIOELE P  

5 - GANI CINZIA P     

6 - SILICANI NORA P     

  
      Totale presenti 11  
      Totale assenti     0 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Sandro CECCARELLI. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Salanitri il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sandro CECCARELLI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

  
Delibera di C.C. n. 32 del 24.11.2023 

 

 VERBALE DI ASSEMBLEA 

 

Espone il Consigliere Massimo Solazzo. “buonasera a tutti, si porta in ratifica quanto richiamato 

in oggetto e per la cifra di 1.813 euro. Si specifica che l’urgenza di questa variazione è 

determinata dalla rendicontazione, perché vanno rendicontati entro fine anno ed è un contributo 

per l’acquisto di libri per la biblioteca comunale mediante il finanziamento richiamato previsto 

dal decreto ministeriale numero 8 del 14 gennaio del 2022, grazie” 

Ceccarelli Sandro: “non ci sono interventi benissimo, si passa subito allora alla votazione, voti 

favorevoli, unanimità immediata, eseguibilità, voti favorevoli, unanimità” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2023/2025; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati, il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025, ed i relativi 

allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2023/2025; 

 

Vista e richiamata la deliberazione n. 62 del 25/10/2023, esecutiva, adottata d’urgenza dalla 

Giunta Comunale, ai sensi degli artt. 42, 4° comma e 175, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000, 

nella seduta del 25/10/2023, con il seguente oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e al D.U.P. 2023/2025; 

 

Richiamato l’art.175 del T.U. n. 267/2000 il quale prevede che le variazioni di bilancio siano 

ratificate dal Consiglio Comunale entro i 60 giorni seguenti all’adozione d’urgenza; 
 

Accertata la regolarità della sua adozione e l’osservanza dei termini per la ratifica; 

 



 

 3 

Riconosciuto necessario ed opportuno ratificare le variazioni di bilancio adottate, in via 

d’urgenza, dalla Giunta Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 42, 4° comma e 175, 4° comma del Decreto legislativo n.267/2000; 

 

Atteso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri del Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa e di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del 

presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 147-bis del Tuel D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

Presenti e votanti n. 11 consiglieri, con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi 

in forma palese; 
 

 

DELIBERA 

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione di Giunta Comunale n. 62, adottata 

nella seduta del 25/10/2023, esecutiva, con l’oggetto indicato in premessa; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato entro il termine previsto dalla 

normativa vigente; 

 

3. di incaricare della esecuzione del presente atto gli uffici di segreteria e di ragioneria per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 
 

 

Successivamente rilevata l’urgenza, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione separata, con n. 11 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 0 astenuti  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 4 

  
Delibera di C.C. n. 32 del 24.11.2023 

 
 
OGGETTO: RATIFICA  DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 25/10/2023 
CON   OGGETTO   'VARIAZIONE   AL   BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO  
2023/2025  ADOTTATA  IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART  42  C.  4  E  
DELL'ART.  175  C.  4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AL D.U.P. 2023/2025'       
  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Ceccarelli Sandro        Dott. Antonio Salanitri 
                  Documento firmato digitalmente                 Documento firmato digitalmente 
  (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)          (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 1) PARERE TECNICO, 2) PARERE CONTABILE 

Firmato da:

SALANITRI ANTONIO
Firmato da:

CECCARELLI SANDRO



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

Data:24.10.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      1

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.   162 del 24.10.2023      Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.   95 Art.   1 (Tit. 2 tipol.  1  1)Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCONTRIBUTO MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHEÂ           0,00Â           0,00Â     1.813,75Â             Â             Â             Â
Â PER ACQUISTO LIBRI                     Â           0,00Â           0,00Â     1.813,75Â             Â             Â             Â
Â                                        Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       1.813,75Â       1.813,75Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       1.813,75Â       1.813,75Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO   95       CompetenzaÂ               Â               Â     1.813,75Â         0,00Â             Â             Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â     1.813,75Â         0,00Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â
                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â     1.813,75Â         0,00Â             Â             Â
                                       TOTALI CASSA      Â               Â     1.813,75Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2024    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2025    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2026    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                     Pluriennale 2027    Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

Data:24.10.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      2

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.   163 del 24.10.2023      Â         100,00Â         200,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.  102900 Art.   1 (Mi/Pr/Ti  5/ 2/1)Â         100,00Â         200,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂSPESE BIBLIOTECA                        Â         100,00Â         200,00Â             Â             Â     1.813,75Â             Â
Â                                        Â         100,00Â         200,00Â             Â             Â     1.813,75Â             Â
Â                                        Â         100,00Â         200,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       1.913,75Â       2.013,75Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       1.913,75Â       2.013,75Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO   102900   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â     1.813,75Â         0,00Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â     1.813,75Â         0,00Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â
                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â             Â             Â     1.813,75Â         0,00Â
                                       TOTALI CASSA      Â               Â             Â             Â     1.813,75Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2024    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2025    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2026    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2027    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 24.10.2023

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.778.446,30

      742.961,56

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.629.843,19

            0,00

            0,00

       18.630,62

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      447.454,36

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

      120.000,00

      122.420,00

        1.325,42

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       28.603,11

      173.087,20

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.778.446,30

      742.961,56

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      454.930,00

    2.996.293,90     1.648.473,81       447.454,36             0,00             0,00       454.930,00       243.745,42       201.690,31     2.996.293,90

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 24.10.2023

Pluriennale 2024 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.640.189,91

      100.000,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.640.189,91

            0,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      100.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.640.189,91

      100.000,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

      454.930,00

    2.213.736,01     1.658.806,01       100.000,00             0,00             0,00       454.930,00             0,00             0,00     2.213.736,01

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 24.10.2023

Pluriennale 2025 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.639.832,16

       50.000,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.639.832,16

            0,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       50.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.639.832,16

       50.000,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

      454.930,00

    2.155.736,01     1.650.806,01        50.000,00             0,00             0,00       454.930,00             0,00             0,00     2.155.736,01

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 24.10.2023

Stanziamenti Assestati

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX CASSA INIZIALE TOTALE

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassie re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e partite di giro

    2.265.001,17

    1.312.918,15

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      455.711,92

    2.265.001,17

       20.160,16

            0,00

       18.630,62

            0,00

            0,00

            0,00

      611.637,64

        1.325,42

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      457.430,00

    1.344.089,43

    2.265.001,17

      631.797,80

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      457.430,00

    4.053.587,28     2.303.791,95       612.963,06             0,00             0,00       457.430,00     4.718.274,44

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CASSA - ESERCIZIO 2023

CASSA FINALE       664.687,16



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

                    EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2023

  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  |              ENTRATA              |              USCITA               |
  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  | Variazioni in + | Variazioni in - | Variazioni in + | Variazioni in - |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |        1.813,75 |            0,00 |        1.813,75 |            0,00 |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                 Maggiori Entrate + Minori Uscite             1.813,75 |
  |                                                                       |
  |                 Minori Entrate + Maggiori Uscite             1.813,75 |
  |                                                       --------------- |
  |                 Differenza                                       0,00 |
  |                                                       =============== |
  |                                                                       |
  |-----------------------------------------------------------------------|

 GUARDISTALLO, 24.10.2023



COMUNE DI GUARDISTALLO 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

IL REVISORE DEL CONTO 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

Visto, in particolare, l’art.239, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29.07.2022 di nomina Revisore dei Conti per il 
triennio 2022/2025; 

Visto il Bilancio previsionale 2023/2025, approvato con Atto Consiliare n° 13 del 24 marzo 2023; 

Vista la richiesta, pervenuta dal Responsabile del Servizio Finanziario, del 23/10/2023 con allegata 
la proposta di Deliberazione di Giunta avente ad oggetto: 

-  “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai 
sensi dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2023/2025”; 

dove si chiede di esprimere il parere ai sensi dell’art. 239, 1° comma lettera b) punto n. 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i; 

Esaminati gli atti summenzionati, unitamente al Controllo degli Equilibri; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (TUEL) e 
s.m.i., in particolare l’art.175; 

Visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
Esaminata attentamente la suddetta proposta di deliberazione e ritenuto che la stessa risulti 
conforme ai principi della legge, dello Statuto dell’Ente e del Regolamento comunale di contabilità, 
congrua e coerente sulla scorta dei documenti giustificativi depositati agli atti e attendibile con le 
previsioni di Bilancio e con i programmi deliberati dalla Amministrazione comunale di Guardistallo; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 
sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale sopra richiamate, dando atto del permanere 
degli equilibri di bilancio per il corrente esercizio come desumibile dai prospetti predisposti dal 
Responsabile del Servizio Finanziario allegati al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante;  
 
 
 IL REVISORE DEL CONTO 
 (Dott.ssa Elisa Monferrato) 
 
 
 
Guardistallo, li 24/10/2023 


